As Emendas nos 1 e 25 visam acrescentar à tabela “a” do 

Anexo CXII da MPV, o cargo de Auditor entre os cargos especificados. O 

próprio autor da emenda informa, em sua justificativa, que, “com a adição, 

estima-se um impacto anual, em 2023, de R$ 28.767.753,00 (vinte e oito 

milhões, setecentos e sessenta e sete mil, setecentos e cinquenta e três reais), 

na hipótese de implantação a partir de maio de 2023...”.  

Desta forma, tendo em vista que as emendas acrescentam 

carreira diversa do previsto no texto original, tratando-se, portanto, de matéria 

estranha, e também aumenta a despesa pública por meio de emenda

[...]

2002, passam a vigorar, respectivamente, na forma dos Anexos LI e LII a esta 

Lei. 

Art. 25. A Lei nº 10.971, de 25 de novembro de 2004, passa a 

vigorar com as seguintes alterações: 

“Art. 5º-A A partir de 1º de maio de 2023, a GESST passa a ter o 

valor de R$ 224,54 (duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta e 

quatro centavos).” (NR) 

Carreira Previdenciária 

Art. 26. Os Anexos II-A e III à Lei nº 10.355, de 26 de dezembro 

de 2001, passam a vigorar, respectivamente, na forma dos Anexos LIII e LIV a 

esta Lei. 

Art. 27. A Lei nº 10.355, de 2001, passa a vigorar com as 

seguintes alterações:  

“Art. 3º-B A partir de 1º de maio de 2023, a GEP passa a ter o valor 

de R$ 259,42 (duzentos e cinquenta e nove reais e quarenta e dois 

centavos).” (NR) 

Carreira da Previdência, da Saúde e do Trabalho 

Art. 28. Os Anexos IV-A, IV-B e IV-C à Lei nº 11.355, de 2006, 

passam a vigorar, respectivamente, na forma dos Anexos LV, LVI e LVII a esta 

Lei. 

Gratificação Especial de Atividade de Combate e Controle de Endemias -